
 

 

 

  
  

 

1 

 

2639/2026 ΦΕΚ 163 Β/19-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

2639/2026 ΦΕΚ 163 Β/19-01-2026 

Σύσταση Επιτροπών Εξέτασης Ενστάσεων του άρθρου 119 του ν. 4887/2022. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα 

τα άρθρα 119 και 124 αυτού. 

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 

και 15 αυτού. 

3. Την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διόρθωσης» (Α’ 133). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

9. Την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 (Β’ 850) κοινή υπουργική απόφαση, σχετικά με τη δυνατότητα 

συνεδρίασης συλλογικών οργάνων μέσω τηλεδιάσκεψης. 

10. Tην υπ’ αρ. 41760/19.05.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αποζημιώσεων των 

συμμετεχόντων στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και παρακολούθησης των επενδυτικών 

σχεδίων των αναπτυξιακών νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4887/2022» (Β’ 3408) 

11. Την υπ’ αρ. 104424/31.12.2015 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση 

επί του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σύσταση Επιτροπών Εξέτασης Ενστάσεων 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2639/2026 ΦΕΚ 163 Β/19-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

1. Συστήνονται Επιτροπές Εξέτασης Ενστάσεων του άρθρου 119 του ν. 4887/2022, για την 

εξέταση των ενστάσεων που υποβάλλονται κατά του Προσωρινού Πίνακα αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης της παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4887/2022. 

2. Οι Επιτροπές διακρίνονται, ανάλογα με τον φορέα υποδοχής των επενδυτικών σχεδίων. 

Άρθρο 2 

Συγκρότηση Επιτροπών Ορισμός μελών 

1. Οι Επιτροπές συγκροτούνται με αποφάσεις των φορέων υποδοχής της παρ. 3 του 

άρθρου 17 του ν. 4887/2022, όπως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε προκήρυξη καθεστώτος 

ενίσχυσης, μη δημοσιευόμενες στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτώμενες στην 

Διαύγεια. Για την επιτάχυνση της διαδικασίας εξέτασης των ενστάσεων, σε κάθε φορέα 

υποδοχής δύναται να συγκροτούνται περισσότερες Επιτροπές. 

2. Κάθε Επιτροπή απαρτίζεται από τρία (3) μέλη, τα οποία προέρχονται από τους φορείς 

υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4887/2022, όπως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε 

προκήρυξη καθεστώτος ενίσχυσης. Με την απόφαση συγκρότησης της παρ. 1 δύναται να 

ορίζονται και αναπληρωτές. 

Άρθρο 3 

Περιορισμοί και όροι για τα μέλη των Επιτροπών 

1. Τα μέλη της Επιτροπής οφείλουν να ενημερώνουν εγκαίρως την αρμόδια υπηρεσία της παρ. 

1 του άρθρου 2 αν συντρέχει στο πρόσωπο τους κώλυμα στην περίπτωση που έχουν ήδη 

εξετάσει το επενδυτικό σχέδιο που αφορά η ένσταση ή στην περίπτωση που στο 

μετοχικό/εταιρικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση του επενδυτικού φορέα συμμετέχει σύζυγος ή 

συγγενής τους μέχρι β’ βαθμού. 

2. Για τα μέλη των Επιτροπών εφαρμόζονται οι διατάξεις της περ. ε του άρθρου 14 του ν. 

5026/2023 (Α’ 45) περί υποβολής δήλωσης περιουσιακής τους κατάστασης (πόθεν έσχες) και 

οικονομικών συμφερόντων. 

Άρθρο 5 

Αρμοδιότητες Έργο των Επιτροπών Κανονισμός Λειτουργίας 

1. Η Επιτροπή εξετάζει την ένσταση και βάσει του πορίσματος της διαμορφώνει και υποβάλλει 

το τελικό αποτέλεσμα της αξιολόγησης και την παραγόμενη έκθεση αξιολόγησης στο ΠΣ-Αν. 

Η απόφαση της Επιτροπής επί της ένστασης κοινοποιείται στον επενδυτή μέσω του ΠΣ-Αν 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει δηλώσει και την οποία ο επενδυτής οφείλει να 

παρακολουθεί. 

2. Η Επιτροπή αποφαίνεται εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

υποβολής της ένστασης. 

3. Η ένσταση εξετάζεται με βάση τα στοιχεία που είχε υποβάλει ο φορέας στο αίτημα 

υπαγωγής, τα οποία δεν μπορούν να διαφοροποιηθούν. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2639/2026 ΦΕΚ 163 Β/19-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

4. Το έργο της Επιτροπής συνδράμει γραμματέας που ορίζεται με την απόφαση συγκρότησης 

της παρ. 1 του άρθρου 2 και είναι αρμόδιος για την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων 

και για κάθε γραμματειακή υποστήριξη που απαιτείται για την ομαλή λειτουργία της 

Επιτροπής. 

5. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής πραγματοποιούνται εντός ή πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασίας, μετά από πρόσκληση των μελών της από τον Πρόεδρο τουλάχιστον δύο (2) ημέρες 

πριν από τη συνεδρίαση. Η ημερήσια διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, 

κοινοποιείται στα μέλη με μέριμνα του γραμματέα, τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν από τη 

συνεδρίαση. Η αποστολή της πρόσκλησης, και κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την απόλυτη 

πλειοψηφία των μελών της. Σε περίπτωση που μέλος της Επιτροπής έχει εξαιρεθεί από την 

εξέταση ένστασης λόγω των κωλυμάτων του άρθρου 3, αντικαθίσταται από τον αναπληρωτή 

του. 

6. Η Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει και μέσω τηλεδιάσκεψης, εάν αυτό κριθεί απαραίτητο 

προς διευκόλυνση της λειτουργίας της. Στις περιπτώσεις αυτές, ο τόπος της συνεδρίασης, ο 

τρόπος διαπίστωσης της απαρτίας και της διασφάλισης της μυστικότητας της συνεδρίασης, ο 

τρόπος τήρησης των πρακτικών και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τη λειτουργία της Επιτροπής 

καθορίζονται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 429/12-3-2020 (Β’ 850) κοινή υπουργική απόφαση. 

7. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας της Επιτροπής 

που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα 

άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2026 

 

 


